Sanctus gloriam, qua circumdatur, spernit, ille segregatur de sua spelunca, quae jam in villam devenerat, propter desertum quaerendum. In itinere suo, Episcopos exulat Imperator Constantius. Ille se detinet in locis à S. Antonio occupatis.

30. Mirentur alii signa et portenta quae fecit; mirentur incredibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem: ego nihil ita stupro, quam gloriam illum et honorem calcare potuisse. Concurrebant episcopi, pres-

hyteri, clericorum et monachorum greges, matronae quoque Christianorum, et hunc inde ex urbibus et agris vulgus inobilis, sed et potentes viri, et iudices, ut benedictum ab eo panem vel oleum acciperet. At ille nihil aliud nisi solitudinem meditabatur, in tantum ut quadam die proficisci statuerit, et adducto a cello (nimis quippe exesus jejuniis, vix ingredi poterat) iter arripere conaretur. Quod cum pererebuisset, et quasi vastitas et justitiam (70) Palaestinae indiceretur, plus quam decem millia hominum diversae aetatis et sexus ad retinendum eum congregata sunt. Immobiles ille ad preces, et baculo arenas discutens, loquebatur: "Fallacem Dominum

[70] Justitium, tribunalium vacatio, laborum suspensio, ordinarie etiam pro calamitate publica accipitur: unde venit significatio dicti: duellum publicum.

meum non faciam; non possum videre subversas ecclesias, calcata Christi altaria, filiorum meorum sanguinem." Universi autem qui aderant, intelligebant revelatum ei quiddam esse secreti, quod nollet confiteri; et nihilominus custodiebant eum, ne proficisceretur. Deerevit ergo, publica omnes voce contestans (71), non cibi se, non potus quidquam sumere, nisi dimitteretur. Et post septem dies inediae tandem relaxatus, ac valedicens plurimis, cum infinito agmine prosequentium venit Betuliam (72),

[71] Omnes pro testimonio habentes, sic publice declarantes.

[72] Betuliam, error scribanorum certe hic est, quia Betulia maxima cognita erat per narrationes plurimas sanctae scripturae. Hic agitur indubitanter de Bethulie villa pauperrima ex Gazae territorio, ubi erant paganorum templa, ab antiquitate. Sozomenus enim ait: In Historia ecclesiastica,

ubi persuasis turbis ut reverterentur, elegit quadraginta monachos, qui haberent vaticum, et possent jejunantes ingredi, id est (vesci) post solis occasum; visitatisque fratribus, qui in vicina eremo erant, et in loco qui dicitur Lychnos (73) morabantur, perrexit post triduum ad castrum Theubatam (74), ut videret Dracontium episcopum et confessorem, qui ibi exulabat. Qui incredibi-

*c, 15, p. 68, edic. Rob. Estienne: Hilari-
nem cum in Betuliam pervenisse; habitan-
tes suos omnes in christianismum conversit
causa cujusdam conversionis instantaneae,
unus demoniaci, qui simul paganus et judeus,
frustra a S. jam tempore multo tentatus
fuerat.*

[73] "Videtur legendum Lycos, quod
est oppidum in extrema parte Thebaidae, ubi
montes finiunt." Vallarti.

[74] Theubatam, locum incognitum, po-
dest esse Thaubā, Villa Arabiae Desertae.

liter consolato tanti viri praesentia, post aliud triduum multo Babylonem (75) labore pervenit, ut videret Philonem episcopum, et ipsum confessorem. Constantius enim rex, Arianorum favens haeresi, utrumque in ea loca deportaverat. Inde agrediens, post triduum venit ad oppidum Aphroditon (76): ubi convento diacono Baisane (qui locatis dro nadibus camellis, ob aquae in eremo penuriam consueverat euntes ad Antonium ducere), confessus est fratribus instare diem dormitionis beati Antonii, et pervigilem noctem, in ipso quo defunctus fuerat loco, a se ei debere celebrari. Tribus igitur diebus, per vastam et horribilem solitudinem tandem ad montem altissimum per-

[75] Babylon, de Egypto versus nord.
Memphis; minae quae sunt prope Carium ad-
huc nominantur Baboul.

[76] Villa Egypti infericris.

venerunt, repertis ibi duobus monachis, Isaac et Pelusiano, quorum Isaac interpret Antonii fuerat.

Ille pervenit ibi, die S. Anachoretæ anniversarii. Descriptio pulchra loci ubi plura saccela inveniuntur, et relatio discipulorum S. Antonii de habitudinibus magistri ipsorum. Unus illius miraculorum. Ratio qua S. Antonius voluit suam speluncam, occultam manere.

31. Et quia se prebet occasio, et ad id loci venimus, dignum videtur brevi sermone habitaculum tanti viri describere. Saxeus et sublimis mons per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit (77),

[77] *Exprimit. facere erumpere, hic est terminus technicus ad eruptionem aquarum exprimendam, operatam per aquae-ductos.*

quarum alias arenae ebibunt, aliae ad inferiora delapsae, paulatim rivum efficiunt; super quem ex utraque ripa palmae innumerae multum loco et amoenitatis et comodi tribuunt. Videres senem huc atque illic cum discipulis beati Antonii discorrere. Hic, aiebant, psallere, hic orare, hic operari, hic fessus residere solitus erat. Has vites, has arbusculas ipse plantavit; illam areolam manibus suis ipse composuit: hanc piscinulam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est; istum sarculam ad fodiendam terram pluribus annis habuit. Jacobat in stratu ejus, et quasi calens adhuc cubile deosculabatur. Erat autem cellula non plus mensurae per quadrum tenens quam homo dormiens extendi poterat. Praeterea in sublimi montis vertice, quasi per cochleam ascendentibus et arduo valde nisu, duae ejusdem mensurae cellulae visabantur: in quibus venientium frequentiam

et discipulorum suorum contubernium fugiens moratus est. Verum haec in vivo excisae saxo, ostia tantum addita habebant. Postquam autem ad hortulum venerant: "Videtis, inquit Isaac, hoc pomarium arbusculis consitum, et oleribus virens; ante noe ferme triennium cum onagrorum grex vastaret, unum e ductoribus eorum stare iussit, baculoque tundens latera, Quare, inquit, comeditis quod non seminastis?" et exinde, exoptis aquis, ad quas potandas ventitabat, nunquam eos nec arbusculam nec olera contigisse. Praeterea rogabat senex, ut sibi locum tumuli ejus ostenderent. Qui cum seorsum eum adduxissent, utrum monstraverint necne ignoratur: causam occultandi juxta praeceptum Antonii fuisse referentes, ne Pergamius, qui in illis locis ditissimus erat, sublato ad villam suam Sancti corpore, martyrium fabricaretur.

S. Hilarion post hanc visitationem omnino se consecrat in deserto ad vitam totam eremiticam. Interim post S. Antonii mortem, pluvia cessaverat jam triennium erat, et habitantes attenuati fame, pluviam à servo Christi deprecantur et obtinent. Autem e terra multitudo venenatorum animalium prodit, sed à sancto, oleo benedicto, totam eorum vim extinxit.

32. Igitur reversus ad Aphroditon, duobus secum tantum retentis fratribus, in vicina eremo moratus est, tanta abstinentia et silentio, ut tunc primum se coepisse Christo servire diceret. Porro jam triennium erat, quod clausum caelum illas terras arefecerat; ut vulgo dicerent, Antonii mortem etiam elementa lugere. Non latuit fama Hilarionis accolae quoque illius loci: et certatim virilis ac muliebris sexus ore luridi, et attenuati fame, pluvias a servo

Christi, id est a beati Antonii successore, deprecabantur. Quos ille cernens, mire doluit. Elevatisque in coelum oculis, et utrasque in sublime erigens palmas, statim impetravit quod rogaverant. Ecce autem sitiens arenaeque regio, postquam pluvis irrigata est, tantam serpentum et venenatorum animalium ex improvise ebullivit multitudinem, ut percussi innumerabiles, nisi ad Hilarionem concurrissent, statim interirent. Benedicto itaque oleo universi agricolae atque pastores tangentes vulnera, certam salutem resumebant.

Denuo à multitudine visitatus S. Hilarion in desertum interiorem pergit, ubi se credens incognitum, per Alexandriam perrexit. Fratres vero cum cum illis permanere, volunt, quibus ille ait: pergere volo, ut vobis molestiam non asseram. Sed vero, post diem, Gazences Juliani apostatae eminari intrantes monasterium, cum quaerunt.

33. Videns etiam ibit semiris honori-

bus afficit, perrexit Alexandriam, indi ad interiorem oasim in eremum transiturus. Et quia nunquam, ex quo coeperat esse monachus, in urbibus manserat, divertit ad quosdam fratres sibi notos in Bruchio (78), haud procul ab Alexandria; qui cum miro gaudio suscepisset senem, et jam vicina nox esset, repente audiunt discipulos ejus asinum sternere, illumque parare proficisci. Itaque adveluti pedibus, rogabant ne hoc faceret; et ante limen prostrati, citius se mori, quam tanto carere hospite testabantur. Quibus ille respondit: "Idcirco abire festino, ne vobis molestiam generem. Certe ex posterioribus (79) cognoscetis, non sine causa me subito ambulasse." Igitur oltera die Gazences cum lictoribus praefec-

[78] Bruchium, nomen est unius departmenti, in Alexandriae villa, quae tunc deserto erat.

[79] Ex sequentibus.

ti (nam pridie eum venisse cognoverant) intrantes monasterium, cum illum minime invenissent, invicem loquebantur; "Nonne vera sunt quae audivimus? magus est, et futura cognoscit." Urbs enim Gaza, postquam, profecto de Palaestina Hilarione, Julianus in imperium successerat, destructo monasterio ejus, precibus ad Imperatorem datis, et Hilarionis et Hesychii mortem impetraverat: amboque ut quaerentur, toto orbe scriptum erat.

Oasim ipsam pervenit, ubi fama sua patebat, resolvi, in insula aliqua manere. Adrianus discipulus ejus dixit apostatam jam esse mortuum, et imperium translatum fuisse, christiano Imperatori, eum in monasterium suum reversum iri. Ille pro magistro quaerit gloriam, et tandem flagellatus est et miserabiliter obiit, S. Hilarion itinere suo prosecutus est.

34. Egressus ergo de Bruchio, per in-

viam solitudinem intravit oasis: ibique anno plus minus exacto, quia illuc quoque eum sui fama praevenerat, quasi jam in Oriente latere non posset, ubi multi illum et opinione et vultu noverant, ad solas navigare insulas cogitabat; ut quem terra vulgaverat, saltem maria celarent. Eodem ferme tempore Hadrianus discipulus ejus de Palaestina supervenit, dicens Julianum occisum, et christianum imperatorem (80) regnare coepisse; revertique eum debere ad monasteri sui reliquias. Quod ille audiens detestatus est: et conducto camelo, per vastam solitudinem pervenit ad maritimam urbe Libyae, Paraetonium (81): ubi Hadrianus infelix volens Palaestinam reverti,

[80] *Imperator Jovinianus.*

[81] *Paraetonium, Villa fortificata, et portum de Libya, sub limitibus hujus partis, subjectis Egypti Regibus ex tunc appellati Ammonia, et hodiernadie. Al-Baretoun.*